Legimus ... primo tenorem modestie ... regie bene memorem, item commendatam pacienciam ob quedam parcialia dampna longanimiter tollerata: IOH. VITÉZ *Epist.* 43,4. Misericors Deus expectat longanimiter, ut convertantur homines: PELB. TEM. *Stell.* p.40^v. — [2]

longanimus, -a, -um *patiens — türelmes.*

Vince in caritate odium. Vinces autem ... orans pro eo praecordialiter ad Deum, defensionem eius suscipiens ... et existens longanimus (μακροθυμῶν) quousque nubes pertranseat: CERB. *Max.* IV,22. Erat enim copiosus in misericordia, longanimus in patientia, pietate rex serenus: *Leg. sanct. Hung.* p.8^v. Rector mansuetus sit, patiens, longanimus sive magnanimus: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 31 (p.56^r). — [3]

longe *adv.* (longe amplius *pro* longe amplius) **I** *vi locali:* **A** *proprie: procul — messze, távol:* **I** *cum praep.;* **2** *cum verbis;* **3** *iungitur cum 'late' i.q. ubique — széltében-hosszában, mindenfelé.* — **B** *transl. et in imag.:* *multum, valde — sokkal, nagyon:* **I** *cum verbis;* **2** *cum adiectivis;* **3** *cum adverbis.*

II *vi temporali:* **A** *diu — sokáig:* **I** *cum verbis;* **2** *cum adverbis.* — **B** *dudum — régóta.*

I A 1 Incompraehensibile, ... in quo nihil medii reperitur, ... medium vero, a quo prima et media et ultima, longe a philosophorum mediis, quanquam sua virtute hec: GER. p.79. Longe a castro se per quinque miliaria posuerunt: ROGER. 34 (p.577). Sunt in campo quinque mete, ita longe ab invicem, quod de una ad aliam vix videri potest: 1264 *Mon. Str.* I p.516. Scriba vero dicit Ultramontanos omnes, bassam de Szemendria ex Sophia advocasse, et eos non longe a Szemendria constitutos, praestolari caesaris adventum: PETR. VÁRAD p.87. **2** Longe positas terras et famosissimas disperserat: *Leg. Steph. maior* 11 (p.386). Paulo longius eundo, sunt quinque antiquae mete: 1278 *Mon. Str.* II p.89. Non longe aberat ...

Turcus magnus cum exercitu magno: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 39,6. Ab iis te ipsum quam longissime dimoveas (ἀπαγε πορρωτάτω σεαυτόν): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.9. — *Nota locum, unde aliquid fit:* Dumque transeuntem turmam a longe aspiciens tueretur, aegroti ... indagines transiebant: SIMON KÉZA 57 (p.179). In ea arce templum ... a longe habens prospectum: GAL. 30,2. — *Vide etiam 'alonge'.* **3** Iste sunt stellę longe lateque discurrentes per orbem: GER. p.89. Licet ad universa loca, divino cultui mancipata, per amplitudinem regni longe lateque diffusa, regie benignitatis aciem debemus dirigere: 1211 *PRT X* p.502. Fama ... virtutum, ... quae ... longe et late praedicantur: IAN. PANN. *Epist.* p.78. Profecto Turchorum regnum non fuisset tam longe lateque diffusum: GAL. 10,7. Leges sunt, quae ... grassatores ac insidiarum pericula longe lateque repellunt: *Tripart.* praef. p.8.

B 1 Quidam ... gramaticorum dicunt, quod Deus timor dicatur: Iohannes vero illorum mendatio longius obviat dicens: Deus charitas est (*I. Joan.* 4,16.): GER. p.15. **2** Gens Byssenorum longe a fide aliena et quasi beluina stultitia carens intellectu: *Leg. Steph. minor* 5 (p.397). Pro isto longe graviore maleficio longe graviore ultio debeat: IOH. LEM. p.13. Longe et in infinitum suis arduissimis inparem et inferiorem meritis remunerationem ... donavimus: 1291 *Mon. Str.* II p.308. Licet ... comes ... pro fidelibus obsequiis ... longe maioribus munificenciis esset dignus: 1295 *Ibid.* p.384. Accipe et illam Diogenis longe philosophicam et civilem sententiam (φιλόσοφον σφόδρα καὶ πολιτικὴν οὐσαν): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.8. Et licet nostra tam ambizioso colori merita et obsequia longe imparia iudicemus, ... tamen vehementer laetamur: PETR. VÁRAD p.49. In scribendis pro hac vice literis non ero longior, cum omnia, quae scribenda essent, venerabilis ... Andreas Venrard ... longe clarius et enucleatius, quam per me scribi ... possent, ... explicaturus sit reverendissimae p<aternitati> vestrae: *Ibid.* p.225. Illis tamen longe amplius obligamur: 1497 *Pesty, Szörény* p.123. Minor longe utilitas solet ex eo *praedio* provenire, quam essent expense: 1510 *PRT III* p.629. **3** Beatitudini vestre, quam Altissimus longe feliciter conservet regimini ecclesie sue sancte: IOH. VITÉZ *Epist.* 25,10. Creditibus ... omnibus, quod ... reliquie ... in pulverem fuerint comminute. Sed longe aliter divina dispositione factum est: IVAN. 6^f.

II A 1 Cuperem longius dicere. Hora autem nos expectat et cauma usquequaque conturbat: GER. p.11. Nam, quoad longissime respicere possum praeteriti spatium temporis: SIMON HUNG. 3. Tarentum arce excepta praesidio tenentem Hannibalem astu quam longissime abduxit et urbem cepit ac diripuit (ἀπαγαγὼν πορρωτάτω): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.67. Deinde cum Persicum sive Macedonicum bellum per imperitiam et ignaviam ducum longius (μῆκος λαμβάνοντος) traheretur: *Ibid.* p.69. **2** *Terminus* ab illa parte occidentali protenditur in circuitu usque ad villam longe ante dictam, quae vocatur Becen: 1181 *III. Béla* p.345. Cum longe ante propositum confendi dictam terram habuissemus episcopo: 1254/XIV *CD Arp. cont.* XI p.395.

B Hungariam longe iam oppugnatam vastare parat: IOH. VITÉZ *Or.* 7,105. — [105]

longe amplius *vide vocem praecedentem*

longenus, longeve, longevitas, longevus vide longaeve, longaevitas, longaevus

longincus, longincus vide longinquus

longine vide longitudo

longineus, -a, -um longus, longinquus — hosszú, hossza(dalma)s.

De loco v. spatio ut subst. n.: Meta per eandem aquam vadit ad occidentem per longinea: 1264/1273 CD Croat. V p.295. — Vi temporali i.q. diuturnus: In tam longineo et litiginario processu ... nullus se intromiserat causam in eandem obviare non valente: 1377 Ibid. XV p.290. — [2]

longinquitas, -atis f. spatium longum, distantia magna — hosszúság, nagy távolság: **1** pertinet ad tempus, cum gen.; **2** pertinet ad locum.

1 Ne huius rei veritas longinquitate temporis a posterorum memoria obscuratur: 1281 Mon. Str. II p.151. Necessarium est remedium scripturarum, ne longinquitate temporum clara presentibus futuris reddantur obscura: 1476/1483 Sopron tört. I/5 p.343. **2** De longitudine: Ex iam dicta advocacia Bistriciensi plus quam ex dicta possessione Jablonowa conferret et fungeretur, tum propter vicinitatem prescripte advocacie, tum ipsius possessionis longinquitatem: 1400 Wenzel, Stibor p.118. — De situ remoto v. distantia: Scribamus frequentius, ut longinquitatis dispendium compenset assiduitas: IAN. PANN. Epist. p.87. — [5]

longinquus, -a, -um (longincus, longincuus, longintus, longiquus, longuicus, longuitus) **1** de loco: distans, remotus — hely: messzi, távoli; **2** de tempore: diuturnus, longus — idő: hosszadalmas, hosszú, sokáig tartó.

1 Homo quidam erat in regione longinqua (ἐν χώρῃ τῇ Ἀυσίτιδι): CERB. Ioann. 4 (p.13). Pater ... famā bonā distentus (var.: deportatus) est in longinquas regiones: Leg. Gerh. maior 1 (p.480). Distancia satis longinqua: 1335 Zala oklt. I p.303. Nec non custodia eiusdem vineae propter terram longintam fieri poterat: 1357 CD Croat. XII p.390. Longinqua emenso lustranda est Graecia ponto: IAN. PANN. Paneg. I,93 (p.8). Ungariam dehinc longinquas conterruit urbes: TAUR. Staur. I,466. — Ut subst. sing. et plur. quasi usu adverbiali: Per eandem aquam vadit meta ad occidentem per longinqua, ubi sunt dicti castrenses commetanei: 1263 CD Croat. V p.253. Si vero absens fuerit, vel in longinquo agit: officialis suus iuramentum praestare tenebitur: Decr. 1514. 28(2). **2** A longinquo- rum temporum revolucionibus, scilicet fere septuaginta annorum prius: 1325 Mon. Str. III p.71. In tam longinqua litis ventillatione: 1349 CD Croat. XI p.514. In ipsius litis longuita ventillatione nullus ... se litem in eandem intromiserat: 1390 Pesty, Krassó p.206. In litis longuica ventillatione nullus ... intromisisse dinoscitur: Ibid. p.207. Cocus nostre maiestatis ... propositis suis fidelibus servitiis, ... quibus ipse nobis ... a longinquis temporibus in diversis nostris agendis ... se ipsum reddidit gratum, ... nobilitatis insignia sibi ... dari ... supplicavit: 1414 Mon. herald. I p.35. Ne longinquiore itinere detur occasio malignandi: IOH. VITÉZ Epist. var. 44,12. Vagi clerici ... eo genere questus continue abutuntur, ut divites et honestos homines ... longinquis citationibus implicent: 1468 Matth. epist. Rom. p.80. His atque aliis permultis, quae in rem fuerunt visa idonea, Bleda Atilae fratri longinquo- rem diuturnioremque militiam saepe dissuadebat: PETR. RANS. Epit. Ind. V,10. — Ut subst. quasi usu adverbiali i.q.

diu — sokáig: Ne per longinquum abusu temporis ... iniquitas dominetur pietati: 1262 CD Arp. cont. VIII p.35. — [35]

longintus, longiquus vide vocem praecedentem

longitudo, -inis f. (longine pro longitudine) **1** de loco: magnitudo in longum extensa — hosszúság (a proprie; b 'longitudo Christi': res (e.g. funiculus v. cingulum), quae veram altitudinem Christi — quasi ut eius reliquias — habet, originem fortasse ex mensura S. Sepulcri ducentem — olyan tárgy (pl. madzag v. öv), amelynek hosszúsága megegyezik Krisztus valódi, ereklyeként tisztelt, talán a Szt. Sír méretére visszavezethető magasságával); **2** de tempore: diuturnitas, spatium longum — hosszadalmasság, hosszú időtartam.

1 a Abs.: Scithica autem terra multum patula in longitudine et latitudine: P. MAG. I (p.34–35). Sunt multe mete in longitudine inter terras: 1264 Mon. Str. I p.516. In quo monte per longitudinem directe peragrando pervenit meta ad terram ville Keghe: 1279 CD Arp. cont. XII p.275. Secundum vero suam longitudinem versus meridiem ... iacens possessio: 1329 Sztáray oklt. I p.60. Aedificavimus ambonem muri civitatis 400 ulnas longitudine: 1421 Fejé- pataky, Szám. p.191. Perrexerunt ad aliud longum pratum precedenti prato in longine (sic, recte: longitudine) consimile: 1430 Bártfai, Pest p.163. Que vero ... et orationis longitudinem (μήκος λόγου) habent non ingratham, ea breviter exsequi tentabo: IAN. PANN. Ps. Dem. (p.614). Longitudo in vinculo seu fune maior est, quam spissitudo vel latitudo: Serm. dom. I p.101. Unum iugerum ... continet in sua longitudine septuaginta duas; in latitudine ... duodecim mensuras, seu ulnas regales: Tripart. I,133(48). — Cum gen.: Ob ardorem dierum canicularium et longitudinem vie fidelium hesitaret arbitrium, et in Albensem ecclesiam, que propius erat, videretur esse declinandum: Leg. Lad. 8 (p.522–523). Pro modo longitudinis ipsius insule: 1262 PRT II p.320. Terminus protenditur versus orientem usque ad longitudinem unius iugeris ad duas metas: 1273 CD Arp. cont. IX p.21. Per hunc locum potok dictum in spacio longitudinis unius iugeris eundo pervenis ad pontem Budahida dictum: 1294 Ibid. XII p.553. Curie longitudo facit triginta sex mensuras cubiti, ... latitudo vero viginti tres: 1299 Mon. Str. II p.458. **b** Et ubi nobis scribitis, si m<agnificia> d<omina> Margaretha ... reliquias sew longitudinem Salvatoris dedisset, non equidem dedit, nec litteras nostras, si illac pro prefata longitudine Christi mitteremus, prodesse scimus: 1524 Békefi, Népoct. p.413. **2** Longitudo (Ἡ ... μακρότης) autem vita aeterna: CERB. Max. III,2. Statim dux Arpad ... omnes equos suos longitudine dierum fatigatos ... pascere precepit: P. MAG. 44 (p.88–89). — [82] [Bellus–Kondákor]

longiturne adv. diu — sokáig.

Optamus vestram sanctitatem ... ecclesiam Dei longiturne et feliciter regere: PETR. VÁRAD p.28. — [1] [Bellus]

longiturnitas, -atis f. longinquitas, diuturnitas — hosszadalmasság, hosszúság, sokáig tartás.

Quorum progenies ... nulla praetereuntium temporum longiturnitate notari potuit vacillasse (sic): 1438 Kátóna, Hist. crit. XII p.849. Propter longiturnitatem temporis desolationis supra murum ... plantulae arborum excreviscent: Hist. O. Carth. p.76. — [2] [Somogyi]

longiturnus, -a, -um diuturnus, longe durans — hosszú, hosszú ideig tartó.

Quia ... per longiturni (*var.*: diuturni) temporis abusum et inadvertentiam ac negligentiam ... multa gravamina *illata sunt*: *Decr.I.1435. 22.* Quam possessionem longinquam etiam pars adversa ... per se confitebatur longiturnam possessionem ... fuisse possessam: 1474 Zimmermann, *Urkb.* VII p.2. Ut ex hoc restituta, sibi et ecclesiae suae debita dignitate, longiturnis vexationibus, quas perpessus est, possit se ... commodius sublevare: PETR.VÁRAD p.3. Conservet Omnipotens p<aternitatem> v<estram> ... longiturnam et felicem sub auspicio domini nostri sanctissimi summi pontificis felicissimo regimine: *Ibid.* p.39. Vos ... longiturno tempore felicem ducere vitam ex animo optamus: *Ibid.* p.274. — [10]

longuicus, longuitus vide longinquis

longus, -a, -um **A** *vi locali*: **1** non brevis, qui extenditur in longitudinem v. altitudinem prolixus, magnus, amplus — *hosszúra v. magasra nyúló, hosszú* (**a** de rebus; **b** de hominum statura v. parte corporis; **c** de rebus abstractis); **2** remotus — *távoli*. — **B** *vi temporali*: diuturnus — *hosszú ideig tartó*: **1** de aetate, die sim.; **2** de labore, morbo; **3** de hominibus; **4** 'longum est cum infinitivo'. — **C** *ut subst. n.*: **1** usu quasi adverbiali cum praep. 'in' v. 'per' de loco — *valaminek a hosszában, mentén*; **2** de tempore: diuturnitas — *hosszú időtartam*.

A 1 a Deinde recto itinere per litus Scezkov usque ad longam vallem *marchia tendit*: s.1067/1267 *Dipl. Hung. ant.* I p.183. Aquas *dedi* ... cum pratis et pascuis. ... latissima enim et longa sunt ad pastum animalium: 1075 /s.1217 *Ibid.* p.214. *Meta* inde in bono et longo spacio per montem girando ... pervenit ad quendam magnum montem: 1253/1525 *CD Arp. cont.* XI p.391. Propter longam viae distantiam: 1264/1282 Zimmermann, *Urkb.* I p.91. A quo descendendo per eundem rivulum versus orientem per longum spaciū pervenit ad primam metam: 1278 *CD Arp. cont.* XII p.245. Ponitis ... ibidem longum registrum donatorum: IOH.VITÉZ *Epist.* 78,19. Numerosam classem ... cogunt, ... in qua onerarie septuaginta, longe relique fuere: BONF. II,5,213. Longa *figura* est character quadrangulus dimidium maxime ponderans, dextrorsum, ut maxima, virgulata: MONET. p.D,5. Illic tecta nitent gemmis, rutilisque smaragdis, / atria longa patent, lumina pulchra micant: MART.THYRN. *Ad procer.* I,387–388. **b** Erat enim ipse Almus facie decorus, ... staturā longus et gracilis: P.MAG. 4 (p.39). Artaxerxes, cognomento Longimanus eo, quod alteram manū habuit longiorem (*χειρα μακροτέραν ἔχειν*): IAN.PANN. *Plut. dicta* p.34. **c** Multa ad pauca reducendo, ac longa ad brevia et modica succincte restringendo: 1406 *CD patr.* VII p.433. — *In imag.*: In Sanctam Matrem Ecclesiam munificencie ramos longiores extendimus: 1293/1313 *CD Arp. cont.* V p.81. **2** Plures eo venerunt / ... / a longis regionibus / eique servierunt: MÜGELN 8 (p.238).

B 1 *Ut etiam* cautela in hoc facto adhibeatur, nec veris falsa permisceantur vel res iuste peracta temporum longa successione ab humana subtrahatur me<moriam>, ... precepimus hoc factum testimonio litterarum commendari: s.1135 *PRT VIII* p.274. Quoniam generatio preterit et generatio succedit, iure igitur ac iuste longa etas patrum precedentium curavit statuta ... sua ... oblivione defendere: 1156/1412 *Sopron vm.tört.* I p.1. Quicquid ei

coniugi reliqui ex mea substantia, labente longo tempore expendatur, ex ea deerit, ab ... abbate ... quero, ut ... a mea data elemosina visitet eam: s.1171/1334 *PRT VIII* p.275. Longo autem post tempore de progenie eiusdem regis Magog descendit Ugek: P.MAG. I (p.35). Nam inveniuntur in locis plurimis usque ad tempora longiora ossa denigratis pellibus non consumptis involuta pro eo, quod quibusdem bestiis esce placide non existunt, nisi aliter destruantur: ROGER. 30 (p.573). Apostolicam sanctitatem vestram incremento ecclesiae Dei ... sed etiam per longa saecula feliciter, et cum gloria triumphare iubeat: PETR.VÁRAD p.36. Pausarum alia ... longa. ... Longa est virgula tres lineas duabus intermediatis spaciis concludens: MONET. p.D,8. Accedant querulae Pylii quoque longa senectae / tempora staminibus numine parta meis: MART.THYRN. *Ad procer.* II,265–266. — *Per pleonasmum*: Longa diuturnitas dierum et temporum: 1285 *Mon. Str.* II p.193. **2** Tunc Bothond longo labore belli fatigatus, miro modo infirmari cepit, ex luce migravit: P.MAG. 56 (p.113). Ego Mochuna, longe infirmitatis oppressus dispendio: c.1225 *CD Slov.* I p.226. Ex longa et aprobata consuetudine regni nostri: 1282 *Mon. Str.* II p.153. Ad culmen pertinet regie maiestatis illos fecundiori favoris refovere, quos labor prolixior et longiora stipendia fecerunt ceteris anteire: 1283 *Reg. Arp.* II/2–3 p.310. De illo bello, quod communiter longum bellum vocatur: IVAN. 2^B. Siquidem, inquit, tua nobis foret iuventa, verum longa me experientia (*αἱ δὲ πολλάί με πείραι*) prohibet cum ordinata phalanga ex itinere congregari: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.70. At ubi distensis velis pelago me commisi scripturarum, magnum me inveni certe onus assumpsisse, et quod credebam astrando comprehendere, longo sulcatu ponti (*sic ed., recte forsā*: portui) vix inveni: VALENT.HADN. *Calcul.* p.34. **3** Concordie et amoris dulcedo inter ipsum regem Boemie et nos propagines faciat longiores: 1271/1272 *CD Arp. cont.* III p.254. **4** Actum est ... in presentia eorum, quorum nomina sunt hec: ... Heindricus comes curialis, Appa ... et alii quamplures, quos enumerare longum est: 1150 *PRT I* p.599–600. Cum longum esset universa eius servitia litterali oraculo recitare, quaedam de hiis, intuitu quorum donatio digne facta debet inconcussa ... permanere, curavimus presentibus annotari: 1250/*XVIII Reg. Arp.* I p.277. — *Nota*: Plures etiam articulos, qui longum erant ad scribendum ipsum privilegium tenente et habente: 1283 Zimmermann, *Urkb.* I p.146. Consideratis ... servitiorum meritis ... magistrī ... nobis impensis, que per singula longum essent enarrare: 1287 *Reg. Arp.* II/2–3 p.385. — 'Longior est' i.q. pluribus verbis utitur — *bőbeszéddű*: Ne sim longior (*ἴνα δὲ μὴ μακρολογῶ*), aio oportere omnes vos ad bellum parare: IAN.PANN. *Dem.* p.53. Longiores esse nos in scribendo oporteret, nisi hic Philippus ... isthuc proficisceretur: PETR.VÁRAD p.142.